ПРОЕКТ

ДОГОВОР
о предоставлении земельного участка в аренду
п. Копьево                                                                                   « ___ »  _______________   2018 г.

Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия, ИНН 1908001025, действующая от имени муниципального образования Орджоникидзевский район, действующего на основании Устава зарегистрированного государственным правовым Комитетом Республики Хакасия 08.07.2005 года, регистрационный номер 36/3, в лице  руководителя управления муниципального имущества администрации Орджоникидзевского района Ананьевой Ольги Михайловны, действующей на основании Положения об Управлении муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района от 26.03.2003 года за государственным номером 146 (с последующими изменениями), свидетельство о государственной регистрации, зарегистрированное Межрайонной инспекцией МНС России № 5 по Республике Хакасия от 04.04.2003 года, за регистрационным номером 1031900880373, ИНН 1908000060, именуемой в дальнейшем «Арендодатель», и

____________________, ИНН __________, КПП_________, ОГРН _____________, в лице _________________________, действующего на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили в соответствии с протоколом результатов аукциона по продаже права на заключение договора аренды от ____________ №_______ настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель _____________ с кадастровым номером ___________, расположенный по адресу:  _______________________________ (далее – Участок), разрешенное использование – _________________________  общей площадью ___ (            )  кв.м.

2.  Срок   Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с       по     года (       ).

2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Хакасия.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Ежегодный размер арендной платы по настоящему договору определен в соответствии с протоколом о результатах аукциона от ______ и составляет     руб.     коп. (   руб.       коп.).
3.2. Задаток, внесенный для участия в аукционе в сумме ____ рублей, засчитывается в счет ежегодного размера арендной платы, подлежащего внесению арендатором за _____ год.

3.3. Арендная плата вносится Арендатором ежегодно единым платежом в срок до ___________ текущего года путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам: УФК по Республике Хакасия (Управление муниципального имущества Администрации    Орджоникидзевского  района) ИНН 1908000060 КПП 190801001 счет 40101810200000010001 ОКТМО ______ Отделение - НБ Республика Хакасия БИК 049514001 КБК  ________. В назначении платежа необходимо указать «арендная плата за землю по Договору № ___ от _______ 2018 года».
 Исполнением обязательства по внесению арендной платы является зачисление денежных средств на счет, указанный Арендодателям в п. 3.3. настоящего Договора.

3.4. Размер арендной платы может ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяться в одностороннем порядке Арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды, и подлежит обязательной уплате Арендатором. Размер арендной платы изменяется без согласования с Арендатором и без внесения соответствующих изменений в настоящий Договор.

3.5. В случае изменения размера арендной платы за Участок в соответствии с п. 3.4. настоящего Договора, Арендодатель производит перерасчет и направляет в адрес Арендатора  уведомление о пересчете арендной платы с расчетом в срок не менее чем за 20 календарных дней до начала месяца, подлежащего оплате по измененной ставке.

Уведомление о пересчете арендной платы с расчетом является для Арендатора обязательным для выполнения, и после момента получения его Арендатором составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.

3.6. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы.

4. Права и обязанности Сторон

4.1.  Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения настоящего Договора при использовании земельного участка с нарушением условий Договора, а также при использовании способами,  приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 3 месяца и нарушении других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной  деятельности Арендатора, а также по иным  основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2.  Арендодатель обязан:

4.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации.
4.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

             4.2.3. Письменно в пятнадцатидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.3.

4.2.4. Производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1.  Использовать Участок  только с целью и условиями его предоставления.

4.3.2. Производить неотделимые улучшения Участка, только с согласия Арендодателя.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1.  Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями, указанными в пункте 1.1. настоящего Договора.

4.4.3. Вносить арендную плату в соответствии с условиями, изложенными в разделе 3 настоящего Договора.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля за использованием и охраной земель, свободный доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. .  Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.
4.4.7 Не нарушать права других землепользователей.
4.4.8. Письменно в пятнадцатидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.9. Незамедлительно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) Участку и находящимся на нем объектам, а также близлежащим участкам ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка.
4.4.10. Соблюдать при использовании земельного участка требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
4.4.11. Возмещать Арендодателю, смежным землепользователям убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.

4.4.12 После окончания срока действия Договора передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии не хуже первоначального в течении трех дней с момента окончания срока действия Договора.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность  Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Арендатор несет следующую ответственность по настоящему Договору:

- в случае нарушения срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от суммы неуплаченных арендных платежей в установленный срок за каждый календарный день просрочки;

- в случае нарушения разрешенного использования Участка или его части штраф в размере 5% (пяти процентов) от суммы годовой арендной платы, подлежащей уплате по настоящему Договору, существующей на момент выявления Арендодателем названного факта;

- за передачу участки или его части в субаренду без письменного и предварительного согласования Арендодателя штраф в размере 5% (пяти процентов) от суммы годовой арендной платы, подлежащей уплате по настоящему Договору, существующей на момент выявления Арендодателем факта передачи Участка или его части в субаренду без письменного и предварительного согласия Арендодателя;

- в случае просрочки сроков возврата Участка, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от суммы годовой арендной платы за каждый день просрочки;
- в случае нарушения иных условий настоящего Договора штраф в размере 5% (пяти процентов) от суммы годовой арендной платы, подлежащей уплате по настоящему Договору, существующей на момент выявления Арендодателем факта нарушения условий настоящего Договора.

Уплата неустойки в связи с нарушением срока внесения арендной платы не освобождает Арендатора от обязанности погасить задолженность по арендной плате.

Указанные выше пени и штрафы оплачиваются Арендатором путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанных в п. 3.2. настоящего Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение,  расторжение  и  прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации, за исключением случаев предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда, на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных  в п. 4.1.1. настоящего Договора.

6.3.   Право аренды прекращается по истечении срока действия Договора.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

8. Особые условия  договора

8.1. Настоящий Договор имеет силу передаточного акта.
8.2. Арендатор не вправе без письменного согласия Арендодателя сдавать земельный участок в субаренду третьим лицам.

8.3. Права и обязанности Арендатора по настоящему Договору не могут быть переуступлены третьим лицам.

8.4. Арендатор не имеет права без письменного согласия Арендодателя заложить право аренды на предоставленный ему земельный участок.

8.5. По истечении срока действия настоящего Договора, Арендатор не имеет преимущественного права на заключение на новый срок договора аренды земельного участка.

8.6. В случае неисполнения Арендатором существенных условий договора, договор подлежит расторжении, при этом уплаченные денежные суммы, прочие затраты, возврату не подлежат.
8.7. В соответствии с действующим законодательством, в целях технологического присоединения к сетям электроснабжения, Арендатору необходимо заключить с ресурсоснабжающей сетевой организацией соответствующий договор.
8.8. При прокладке подземных коммуникаций и использования существующих проездов к участку, Арендатору предусмотреть восстановление дорожного покрытия и нарушенного благоустройства за свой счет.

8.9. В случае обнаружения в ходе выполнения земляных работ на земельном участке, обладающего признаками объекта культурного наследия, согласно п. 1 ст. 37 Федерального закона от 25.06.2007 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Арендатору необходимо остановить земляные и иные работы на земельном участке и проинформировать Министерство культуры Республики Хакасия об обнаруженном объекте.
8.10. В случае обнаружения на земельном участке неучтенных подземных инженерных коммуникаций, находящихся в частной собственности, Арендатор обязан предусмотреть их вынос за свой счет, осуществив согласование с собственниками данных сетей при их наличии.

8.11. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у  Сторон, один экземпляр передается в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Хакасия.

ЮРИДИЧЕСКИЕ   АДРЕСА  СТОРОН:

«АРЕНДОДАТЕЛЬ»                                                    «АРЕНДАТОР»

	655250, Республика Хакасия Орджоникидзевский район

п. Копьево, ул. Кирова, 16

тел. (39036) 2-11-91, 2-20-14

ПОДПИСИ        СТОРОН:

«АРЕНДОДАТЕЛЬ»                                                              «АРЕНДАТОР»

	Администрация Орджоникидзевского района в лице руководителя Управления  муни-ципального имущества администрации Орджоникидзевского  района

______________